Администрация сельского поселения «Алханай»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» мая 2023 года                                                                                                № 8
с. Алханай
Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета сельского поселения «Алханай»
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения «Алханай», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета сельского поселения «Алханай» (прилагается).
2. Настоящее Постановление вступает в законную силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее постановление обнародовать на стендах сельского поселения и на официальном сайте алханай.рф.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                            Т.Б. Дугаржапова
УТВЕРЖДЕН:

Постановлением администрации

сельского поселения «Алханай»
от 29.05.2023 г. №8
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ ГЛАВНЫМИ АДМИНИСТРАТОРАМИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛХАНАЙ»
1. Администрация сельского поселения «Алханай» в качестве главного администратора доходов бюджета сельского поселения «Алханай»:
1) обеспечивает в установленные сроки предоставление сведений, необходимых для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета в Комитет по финансам администрации муниципального района «Дульдургинский район» (далее Комитет);
2) в установленные Комитетом сроки формирует и направляет в Комитет прогноз поступлений, закрепленных за ним видов (подвидов) доходов с поквартальным распределением;
3) составляет сводную бюджетную отчетность и представляет ее в Комитет в установленные сроки;
4) исполняет в случае необходимости полномочия администратора доходов бюджета;
5) доводит до плательщиков сведения по заполнению расчетных документов;
6) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения «Алханай», включающие все доходы, в отношении которых  осуществляет полномочия главного администратора доходов, в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
7) ведет реестр источников доходов бюджета сельского поселения «Алханай» по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов, доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
8) осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.
2. Администрация сельского поселения «Алханай» - администратор доходов бюджета  в отношении закрепленных за ним источников доходов бюджета сельского поселения «Алханай» обладает следующими бюджетными полномочиями:
- определяет порядок заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета сельского поселения;
- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет сельского поселения, пеней и штрафов по ним;

-осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет Забайкальского края, пеней и штрафов;
-принимает решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет сельского поселения, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет в Управление Федерального казначейства по Забайкальскому краю (далее - Управление Федерального казначейства) поручения для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
-принимает решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомления в Управление Федерального казначейства;
-определяет порядок действий администратора доходов бюджета сельского поселения при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;
-формирует и представляет главному администратору доходов бюджета  сведения и бюджетную отчетность, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета;
-направляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
-осуществляет списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет на основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, принимаемым в порядке, определенном главными администраторами доходов бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года N 393 "Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации";
-осуществляет принудительное взыскание с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через органы принудительного исполнения Российской Федерации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе доведение до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава информации, необходимой для заполнения платежного документа, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;
-доводит до плательщиков сведений о реквизитах соответствующих счетов, открытых в Управлении Федерального казначейства, и иных сведений, необходимых для заполнения платежного документа, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.